EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB/02/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA e o SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, fazem saber que estarão 
abertas as inscrições do Concurso Público para provimento de 3.096 (três mil e noventa e seis) 
vagas para o cargo de PROFESSOR PADRÃO P - GRAU IA e 664 (seiscentos e sessenta 
e quatro) vagas para o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO PADRÃO P - GRAU IA, o 
qual reger-se-á pelas disposições da Constituição do Estado da Bahia de 1989, Lei estadual nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, Lei estadual nº 8.261, de 29 de maio de 2002, Lei estadual nº

[...]

superior de graduação em Pedagogia, devidamente 
registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior 
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

2.2 Para o cargo de Professor Padrão P - Grau IA a remuneração inicial é constituída pelo 
vencimento básico no valor de R$ 2.145,36 (dois mil, cento e quarenta e cinco reais e trinta e 
seis centavos), acrescido de Gratificação de Estímulo às Atividades de Classe, no percentual 
de 31,18% incidente sobre o vencimento básico, no valor de R$ 668,92 (seiscentos e sessenta 
e oito reais e noventa e dois centavos), perfazendo um total de 2.814,28 (dois mil, oitocentos e 
quatorze reais e vinte e oito centavos).
2.2.1 Carga horária: 40 horas semanais.
2.3 Para o cargo de Coordenador Pedagógico Padrão P - Grau IA a remuneração inicial é 
constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 2.145,36 (dois mil, cento e quarenta e cinco 

4.5 Para inscrever-se, o candidato deverá acessar o site da Fundação Carlos Chagas (www.
concursosfcc.com.br) durante o período das inscrições e, por meio dos links referentes ao 
Concurso Público, efetuar sua inscrição, conforme os procedimentos estabelecidos abaixo:

[...]

meio da indicação do Número de Identificação Social - NIS, do próprio candidato, além dos 
dados solicitados no Formulário de Inscrição via Internet.

reais e trinta e seis centavos), acrescido de Gratificação por Condições Especiais de Trabalho, no 
percentual de 34,75%, incidente sobre o vencimento básico, no valor de R$ 745,51 (setecentos 
e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos), perfazendo um total de R$ 2.890,87 (dois 
mil, oitocentos e noventa reais e oitenta e sete centavos).
2.3.1 Carga horária: 40 horas semanais.
2.4 O Regime Jurídico dos cargos de Professor Padrão P - Grau IA e Coordenador Pedagógico 
Padrão P - Grau IA é o estatutário, em conformidade com a Lei estadual nº 6.677, de 26 de